tholi voto dixi. Hic solum exclamate libet; O te felicem Catholicam Ecclesiam; ô te beatam medijs tuis in calamitatibus ætatem nostram, in qua Romanus Imperator tales fundit ad Deum preces ; & Rex Catholicus talia Deo facit vota.

Homini si bellum inferas, (inquit D. Chrysostomus) fortassis vinces, fortassis etiam vincēris: Ecclesiam vincere nulla ars potest: nam calum & terra transibunt; verba autem Christi non transibunt.

Quod oraculum cùm semper fùmè animo cōcepérint & comprehendērint Austriaci Principes ; ita Statum suorum Regnorum consti-tuerūt, ut vinci nisi prostratâ prius Ecclesiâ minimè possent. Meminerunt fuisse olim à Santissimo Saba promisum Iustiniano Imperatori mox divitem secuturam remunerationem, & quæcumque amiserant superiores Imperatores recuperatum iti, si Atij, Nestorij, Origenis dogmata pacem Ecclesiatum perturbantia de medio tolleret: quod simulac Imperator implevit per Provinciatum Præfides, Africa universa & Roma eius accesserunt Imperio; & qui erant in utraque Tyranni Vitiges Romæ, & Gilimer Carthaginem, eos pro liberis seruos, & pro Regibus captivos, & supplices accepit pro inimicis. Meminerunt eidem Iustiniano Augusto, eò quòd esset benemeritus de Eccle-

*Si Deus
pro nobis
quis con-
tra nos?*

DISSERTATIO

Baron. ann. 112, non tam actas gratias ab Agapeto Summo
Chr. 630. to. 7. pag. 152. Pontifice, quam amplissimis verbis gratulatu;
periinde ac si Princeps Religioni deserviens, no
tam Religionis quam proptium negotiū agat.
Gratulamur Venerabilis Imperator (inquit Pon
tifax) *quod tanto Catholicae fidei ardore succenderis,*
ut omnibus p̄iissimae vita vestra temporibus piam
sollitudinem circa servandam augendamque Eccle
siarum concordiam clementer exhibeas, & unam fidē
suaque per omnia firmitate consimilem omnibus po
populis Christianis cupias praedicari. Nec mirū in eius
modi clementiam vestram placita Deo cogitatione
persistere, cum nō aliud Imperij vestri beatior sic pro
ventus, quam Religionis augmentum. Quapropter
libenti hoc et Propheta voce cantabo. Repletum
est gaudio os nostrum & lingua nostra exultatione,
quod florentissimum Principatum vestrum divinis
quotidie beneficijs inspicimus adornari. Praiverat
huic Apostolicæ gratulationi Ioannes Ponti
fex Agapeti antecessor eiusdem Imperatoris
studium in tuenda fide Orthodoxa extollens,
qua est Reip. bene & feliciter administrandæ
firmandique Imperij ats certissima. Neque enim
parva vicissitudo à potentia divina tribuitur: (in
1. de recta fi
de.) quod vestrum firmat Imperium; hoc est
quod vestra Regna conservat. Meminetunt quod
Theodosio Imperatori Sæctus Cyrillus Alex.
scripsit. Gloriosam in Deum pietatem regijs honori
bus.

bus fundamentum esse; & Principes pietatis cultores
sine labore vincere & adversarijs prævalere. Quod
præsentim manifestum fuit in nupera, & omni-
bus superioribus periculis exitialiore proditio-
ne Alberti Baronis *Valstemy*, tuo beneficio Me-
chleburgi & Fridlandiæ Ducis, tuorumque
exercituū Legati Generalissimi F E R D I N A N-
D E ; Vix enim Viennæ proscriptus à te fuerat
ingratissimus proditor, cùm Egræ in Bohemia
à suis ipsius Tribunis & Ducibus, ijsque exten-
nis, Islandis, Scotis, vix auditâ prescriptione,
adeo opportune, ut vel minima mora fatalis fo-
ret, in suo sanguine oppressus est; cæteris con-
iurationis capitibus eodem impetu & ultore
numine ferro occisis: captus ingens thesaurus,
captæ perscriptæ coniuratorum tabulæ, simul-
que aperti & suppressi nefariorum consiliorum
fontes, quæ homo vecors & phanaticus, tamq;
ad agendum obscurus, quām ad conandum au-
dax, & ad exequendum potens, in exitium Da-
mus Austriacę moliebatur. Captus eodem pe-
nè temporis momento *Franciscus Albertus Saxo*
Egram quadrigis adveniens, non tam (reor) ad
conferenda cum proditore consilia, quām ad
partitionem Austriaci patrimonij, quod certa-
iam spe omnes coniurati tenebant, productus-
que ante strata cæforum cadavera didicit

Indomitum nil esse Pio, tutumque Rebelli.

E^g

DISSERTATIO

Et quod præcipuum est, & plutimatum victoriarum instar; reverentia Austriaci nominis tamen factosancta in exercitu constitit; ut tametsi miles Legato Fridlandio esset antea addictissimus; factus tamen de proditione & eius nec certior, exemplò totum se ad Cæsaris nutus converterit, haud magis tumultuatus, quam si pauculi calones & lxxæ in occæcatione tormentorum bellicorum, vel alio gravi facinore comprehensi furcâ per carnificem luisserent. his proditorum cædibus infiniti longè lateq; perculti, & velut de cælo tacti, alij consilium belli abijcere; alij in suas stationes unde iam moveant, pedem referre; alijs excisæ spes, eveisa cōfilia, fluxere arma de manibus, nunquam Germania Cæsareis exercitibus florentior, nunquam Ferdinandus Christianæ Sapientiæ addictior, quidquid tandem furiatum hæresis in augustissimam domum Austriacam redintegrate queat. Et enim vetò redintegravit, nec fuit unquam capitibus Hydra fœcundior, quam coniurata hæresis novarum exemplò copiarum fetax, & insanis machinationibus effera at suonè extio, an nostrorum triumphis; haud facile stauas.

§. VI.

Ardet animus, gestit stylus tametsi tanto
 argumento impar, relegere Christianæ
 Sapientiæ vestigia veræ pietati victorias
 aggerantis, & manifesto favore ac Numine
 prosperantis inita Præside Religione consilia.
 Quàm divinum illud fuit, cùm emissi sunt eo-
 dem penè temporis momento in campum cū
 gemino exercitu, Viennâ quidem Serenissimus
 Christianus Sapientia expeditio-
 num Ferdî
 nandi Hun-
 garia Re-
 gis, & Fer-
 dinâdi His-
 panicæ In-
 fantis pra-
 ses.

Vngariæ Rex Ferdinandus filius tuus C A E S A R,
 idemque iam unius Ferdinanduli, & alterius
 prolis patens: Mediolano Serenissimus Ferdi-
 nandus Cardinalis Infans, tuus P H I L I P P E
 CATHOLICE frater, nec tam ferè alter, quàm
 alter tu. Quàm felici, quàm fausto uterq; omni-
 ne (scut iam pridem optabant) egressi! Quid
 felicitatis numen Ferdinandῳ Regi non addi-
 xerit, cuius Viennâ contra perduelles hæreti-
 cos moventis hæc ultima vox fuit? Religionem
 Catholicam nō sui modò, sed Regnorum omnium fun-
 damentum à se haberi; eosque gratiosissimos sibi fore,
 qui in eius defensionem (¶) incrementum diligenter
 incubuerint. Serenissimus Infans aviti, paterni,
 fraternique instituti sectator & æmulus non
 priùs Mediolano extulit pedem, quàm propi-
 tiandi Numinis causâ supplicationi generali
 in-

DISSERTATIO

intefuit; ac alia die in ipso ferè procinctu celebre quoddam Deiparae Virginis facellum eadem mente invisit: in ipsoque sacræ ædis egrediu conficatus innumetabilem populum, qui eius ultimò videndi salutandique gratiâ confluxerat, amoremque suum gemitibus & suspirijs testabatur, lacrymas nō tenuit Optimus Princeps; quæ benevolentia significatio etiam ipsis heroibus non insueta utrum dolorem populi lenierit, an auxerit, vix scias. Itur, proceditur, præest utriusque castris Christiana sapientia.

Ratisbona obseffa & citum rectâ promovet, urbem obsidet, natura capta ad Sereniss. Rege & operibus, validoque ac numeroso præsidio, Vngaria. & rebus omnibus ad tolerandam obsidionem opportunis egregiè munitam, & ad futuri mox auxiliij spe elatam; ut pote quod coniurati non ignorarent, ibi caput & claustra plurimarum Provinciarum esse adeò ineluctabilia, ut nec ipse contritus diuturno belli usu, multarumque palmarum Imperator Serenissimus Maximilianus Bavariæ Dux magnopere metuendus videretur. Gaudetis impij perduelles inexpugnabilem civitatem à iuvene Rege tentari confisi humanæ prudentiæ rationibus. Et id ipsum ego quoque maximopere lætor fatus auspicis Christianæ Sapientiæ, cui nihil insuperabile est, nihil imperium. Sentietis porro nec factū si-

ne

ne Nutrine, ut tam difficilem obsidionem pto.
militiae suæ tirocinio aggrediens sit; fecit sicut fa-
cere ptaclari Athletæ solent: difficultosa vo-
lunt esse quæ exercent, quo sit levius id ipsum
in quod exercentur, proindeq; poteribus plu-
beis assuefaciunt manus, quibus vacuis & nu-
dis in certamine utendum est. Hic ptaclit ge-
nerosissimus Princeps securis victorijs docuit
que Austriacorum Principum militaria tiroci-
nia, consummatorum Ducum operæ pretia es-
se; itaque proiussus evenit; nam pauculis mensi-
bus validè oppugnata Ratisbona, tame si vali-
dè etiam propugnata, victori Ferdinandō se de-
dere coacta est, & in ius obedientiamq; recep-
ta, in ipsis Ducis Veymarij oculis, luculento
auxilio quod obsessis adduxerat nec metum
nostris, nec opem Vrbi ullam afferente. Fecisti
Ferdinande primis iuventutis annis, primisque
militiae tuæ mensibus, quod nobilium Ducum;
ac etiam Heroum senectutē consecrate queat;
animumque tuum obiectis immanium pro-
pugnaeulorum molibus, & difficultatibus om-
nibus celsiorem probasti, haud tamē sublimio-
rem eorum iudicijs & votis, qui te noverant &
colebant.

Serenissimus Infans quid? ô Nestoream in Imperato-
ris virtu-
Principe iuvene prudentiam: ô martium pe- tes Serenif-
fus; ô regium Christianæ sapientiæ alumnūm; simi Infan-
tis Ferdi-
O nandi.

DISSERTATIO

ð spiritus. Rebus in Italia optimè constitutis,
acceptis Principum valedicentium, & Helve-
tiorum omnia deferentium Legatis, eductum
Mediolanensi ditione exercitum per invia, per
confragosa in Germaniam deportat, ubi per
folennem baculi traditionem tuo PHILIPPE
nomine renuntiatur regij exercitus cum impe-
rio ductor: vix decē & octo fluxere ab accep-
tis armis dies, cùm nactus præclaram occasio-
nem novi illius imperatorij muneris iimplendi,
eam avidè arripuit. Tres ex præcipuis coniur-
tatorum capitibus Gustavus Hornius Regis
Nortlinge, Sueciæ non ita pridem à nostris bello interfe-
pugna, eti frater, & Bernardus Saxo Dux Veymatius,
et vicitoria. & Gratzius bellica gloria inclyti, coniunctis
copijs, & accessione legionum quas alij ex va-
rijs locis miserant, numerosum florentemque
conflaverant exercitum, eumque (qua re pluri-
mū gloriabantur) ex veterano milite & flore-
torius hæreticæ factionis. Consilium erat Re-
gem Vngarię opprimere uno impetu primū;
tum deinde Cardinalem Infantem transitu in
Belgium prohibere. Creverat mirum in modū
animus hosti ex æquiore ad pugnam loco quē
mature occupaverat; ex robore lectissimi mi-
litis, egregio instructu, dispositione, situque tor-
mentorū suorum peridoneo. Quid possit in ge-
neroso pectore Christiana Sapientia momen-
to

so apparuit; Serenissimus Infans Ferdinandus, qui vix prius fuerat advocatus, quā cū suo exercitu ad volaverat, haud turbari, haud quærente detrectandæ pugnæ causas; quin securus animi, quia Dei negotium erat, (ut ipse postea per contantibus tantæ fiduciæ & tranquillitatis causam Ducibus respödit) auctor & horator pugnandi fuit, nihilque industriæ omisit in agendo, nihil in providendo consilij, nihil celeriteris in conficiendo, nihil in milite animando alacritatis & piæmij. Similia exequi Vngariæ Rex cum suis, impiger ad labores, ad consilia prudens, ad omnia expeditus, quæ disponēda acie, quæ firmandis ordinibus, quæ omnia bellatoris & ducis eximij munia obeundo. Vt triusque virtus martio illo theatro proposita tantos militum animos fecit, tamq; præcipuorum Ducum animos cōcordes reddidit; ut securæ victoriaræ haud obscurum omen passim putatum sit. Non ibo per singula: Erunt qui hostoricè, nec deerūt qui panegyrice ex proprio instituto ista cōmemorent: hic memor institutæ brevitatib; referāduntaxat obiter partem eorum quæ ad te scripta sunt PHILIPPE REX CATHOLICE; quæ ad plurimos alios etiam ab ipsis hostibus & fugitivis. Biduo varijs velitationibus & prælijs irritati ad iustum certamen animi; tertio die, (is dies fuit octavus Idus Septembreis) in cā-

Ann. 1614.

O a pum

DISSESSATI^O

pum descensum est omnibus utrique copijs,
perque plures horas tam strenue & acriter bel-
ligeratum, ut diu, quam in pattem victoria in-
clinaaret, dabitatū sit: cedente tandem nostrorū
virtuti hoste, turbatis ordinibus, converfisque
signis ingens secura est strages, quindecim am-
plius peditum millia occisione deleta ex Hor-
niano & Veymariensi & Gratziensi exerciti-
bus, florentissimus equitatus dissipatus, profli-
gatus, fufusque & magnam partem celsus: Cap-
tivorum quatuor millia, Hornius inter ceteros ipsi-
usq; Tribunus, & Gratzius, tuā præserium, Serenissi-
mū Carole Lotaringia & Dax, eximia & medijs in
periculis contestata virtute, capti: Veymarius ex
equo deiectus ac saucijs nullā relictā salutis
spe nisi in suis pedibus ægre in saltus avios &
remora se abdidit. Septuaginta amplius tor-
menta bellica cum omni instructu capta; cap-
ta trecenta vexilla, spolia in tanta interneccione
quis æstimeret cum nec insequendi, nec capien-
di, nec spoliandi finis pluribus milliatibus &
diebus fuerit: quater mille currus impedimen-
torum capri: incredibilis consternatio ubique
destitutis præsidiario milite oppidis, quem ho-
stis ad hanc pugnam eduxerat; Norrilinga quæ
obsidionem pettiuaciūs toleraverat, in deditio-
nem illico recepta: ex nostris vix mille quin-
genti continuis illorum trium dierum prælijs

at-

atq; ultima pugna desiderati. Hæc sunt utriusque Serenissimi Ferdinadi prima imperia, plus fortè habitura apud posteros admirationis quā fidei . quidquid ornamenti addidero tum illustribus factis , nævus etit. Non possum tamen nō appellare conscientias vestras hæretici. Maximum bellum miraculum vestri illius Suecicæ Regis, quem Marti patem facitis , quanta portio est vel obsidionis Ratisbonensis, vel novissimæ huius victoriarum? Num tamen est (pace utriusque dixerim Serenissimi Princeps) unum est quod de vobis queri possimus quotquot sanctam ecclesiam Catholicam, & Ecclesiae incrementis devotissimos Hispano- Austriacos & Austriaco- Hispanos Princeps salvos opamus. Condonate hoc mihi humanissimi Ferdinandi, soles orientes huius ætatis; condonate mihi si hoc dixeris. Fuisse mihi videmini effusus prodigi nostræ felicitatis, cum periculum oblii, solius dignitatis memores; securitati & saluti vestre minus consulueris, ut impensius consuleretis victoriarum: non nullis quippe vestro lateri hærentibus fracta audivimus iaculatorijs globis crura, alios etiam occisos. Servate salutem vestram Principes æternitate digni; servate vos temporum nostrorum gloriae, orbis quieti, Ecclesiarum triumphis. Alterutrius vita & incolamitas pluris est quam mille. Veymarienses,

DISSERTATIO

ses, & Horniani, & Gratziani exercitus.

Serenissimus Infans, ivisti in Belgium: fecisti tibi hostium occisione liberum iter. Qui te iam pridē desiderabant & expectabant Belgium iter. gae, & te destinaverant tanquam triumphatuiū excipere, victorem triumphantemque excepserunt. Quod verò te tuus miles tam incredibiliter amet, haud magnopere miror, qui præter societatem laborum, atque interdum etiam indejæ, præmia benemeritis tam magnificè rependis; nec gravatus es ad Nortlingam excedere ex proprio tuo augustali, illudque in vulnatorum valetudinatum cōvertere. Te sicut omnes boni ceu felix iubat intuentur, ita velut fatalem sibi Cometem horret Batavus; nescit Rebellis; nescit in quas se latebras recipiat, cū tu aperto campo signa regiatum legionum in eum infers: horret perduellis, horret nobiscum acie decernere, & decretoriam collatis signis provocationem defugit, in qua tamen est vera gloria militaris. Hoc, inquam, tam desperatè horret, ut nō ita pridem Lovaniensem obsidionem per summum dedecus solverit solo: cui adventantis metu. Germanici porrò auxiliij tam opportunus advetus, Belgarumq; tam prompta, tam alacris, tam strenua ad primum tuum eos advocatis gutum obedientia; Lovania obsidione duorum maximorum exercituum libe-

rata; Sexaginta millium hostium fuga, strages, miserabilis intetitus; Eskenium, (qua arce nulla urbs est in toto Batavico Statu maioris in utramque partem momenti, utpote Hollandiæ claustra & clavis). Genepium haud multo etiam minoris quam Eskenium momenti unâ cum plurimis alijs oppidis captum; Dun-Kerckanum navium in Batavica Piscaria ut felix faustaque nostris, sic hosti funesta & lugubris expeditio; præsidium Trevirensse postlimisio restitutum; Ducatus Limburgi recuperatus; & cætera id genus proximè superioribus mensibus fortiter iuxta ac feliciter gesta, quid aliud sunt, quam manifesta miracula Christiana & Sapientia, ac piarum illarum precum effectus, quæ pro tua incolumentate & armis continenter funduntur? Nam tamen si ea quæ commemoravi debentur vigilantiæ, humanitati, liberalitati, auctoritati, scientiæ rei militaris, continuo labore, ac reliquis imperatorijs virtutibus tuis; sunt & ipsa tamen præmium & adorea, quibus eximia tua pietas & religio nis studium tum maximè cumulatur, quando Belgium funditus perisse creditum est. Neque me hoc loco retulisse pœnituerit, Brezeum Mareschallū Religione Catholicum, Thenis captis, partata à victore milite horrenda maleficia & sacrilegia non solum ingenuisse, (ut ego quidem non
du-